
РЕШЕНИЕ

по делу № 022/06/34-824/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе

«13» октября 2020г. г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по контролю в сфере закупок (далее Комиссия) в составе:

Председателя:

К<…> – заместителя руководителя управления – начальника отдела контроля
закупок;

Членов Комиссии:

Г<…> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок

К<…> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок,

с участием представителей:

от заявителя ООО «Галактика» – не явился, извещен,

от заказчика – ФГБОУ ВО АлтГТУ им. И.И. Ползунова – не явился, извещен,

рассмотрев жалобу ООО «Галактика» на действия заказчика по закупке №
0317100016820000018 «Капитальный ремонт здания корпуса «Б» ФГБОУ ВО АлтГТУ
им. И.И. Ползунова, расположенного по адресу: 659305, Алтайский край, г. Бийск,
ул. имени Героя Советского Союза Трофимова, д.27», согласно Федеральному
закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В управление Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю
поступила жалоба ООО «Галактика» на действия заказчика по закупке №
0317100016820000018 «Капитальный ремонт здания корпуса «Б» ФГБОУ ВО АлтГТУ
им. И.И. Ползунова, расположенного по адресу: 659305, Алтайский край, г. Бийск,
ул. имени Героя Советского Союза Трофимова, д.27».

В обоснование жалобы заявитель указал, что заказчик в проекте контракта в
составе документации о закупке ненадлежащим образом установил порядок
начисления штрафов, нарушив требования частей 5 и 8 статьи 34 Закона о
контрактной системе.

Представители заявителя и заказчика на рассмотрение жалобы не явились,
уведомлены о дате, времени и месте рассмотрения жалобы надлежаще. Ко дню
рассмотрения жалобы от заказчика поступил отзыв, в котором он указывает, что
содержание проекта контракта соответствует требованиям статьи 34 Закона о
контрактной системе.



Изучив представленные документы в ходе внеплановой проверки, Комиссия УФАС
по Алтайскому краю по контролю в сфере закупок пришла к следующим выводам.

30 сентября 2020 года в единой информационной системе было размещено
извещение о проведении электронного аукциона № 0317100016820000018
«Капитальный ремонт здания корпуса «Б» ФГБОУ ВО АлтГТУ им. И.И. Ползунова,
расположенного по адресу: 659305, Алтайский край, г. Бийск, ул. имени Героя
Советского Союза Трофимова, д.27».

Начальная (максимальная) цена контракта – 11 336 738,38 руб.

Согласно части 5 статьи 34 Закона о контрактной системе случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в
иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается
контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней
ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в
срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации

В соответствии с частью 8 статьи 34 Закона о контрактной системе штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, за исключением случаев,
если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок
начисления штрафов.

В пункте 2 Постановления Правительства РФ от 30.08.2017г. № 1042 «Об
утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)» (далее –
Правила) указано, что размер штрафа устанавливается контрактом в
соответствии с пунктами 3 - 9 настоящих Правил, за исключением случая,
предусмотренного пунктом 13 настоящих Правил, в том числе рассчитывается как
процент цены контракта, или в случае, если контрактом предусмотрены этапы
исполнения контракта, как процент этапа исполнения контракта (далее - цена
контракта (этапа)).

Пунктом 9 Правил определено, что за каждый факт неисполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки



исполнения обязательств, предусмотренных контрактом, размер штрафа
устанавливается в следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей (включительно);

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно);

в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн.
рублей (включительно);

г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.

В Разделе 6 Проекта контракта в составе Документации закупки указано:

«За каждый факт неисполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных
Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных Контрактом, Заказчик оплачивает по требованию Подрядчика
штраф в размере:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно).

«В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного
Контрактом, Подрядчик вправе потребовать уплату пени. Пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
Контрактом срока исполнения обязательства. Размер такой пени устанавливается
в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки
Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы».

Согласно пункту 4 Правил за каждый факт неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, заключенным по результатам определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи
30 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Федеральный закон), за исключением просрочки исполнения обязательств (в том
числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, размер
штрафа устанавливается в размере 1 процента цены контракта (этапа), но не
более 5 тыс. рублей и не менее 1 тыс. рублей.

В Разделе 6 Проекта контракта в составе Документации закупки указано: «За
каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком
обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных Контрактом, Подрядчик оплачивает по требованию Заказчика
штраф в размере 1 процента цены Контракта (этапа), но не более 5 тыс. рублей и
не менее 1 тыс. рублей».

В соответствии с подпунктом «б» пункта 5 Правил за каждый факт неисполнения или



ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным с победителем закупки
(или с иным участником закупки в случаях, установленных Федеральным законом),
предложившим наиболее высокую цену за право заключения контракта, размер
штрафа рассчитывается в порядке, установленном настоящими Правилами, за
исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом, и устанавливается в следующем
порядке:

а) в случае, если цена контракта не превышает начальную (максимальную) цену
контракта:

10 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта не
превышает 3 млн. рублей;

5 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта
составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

1 процент начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта
составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);

б) в случае, если цена контракта превышает начальную (максимальную) цену
контракта:

10 процентов цены контракта, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

5 процентов цены контракта, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50
млн. рублей (включительно);

1 процент цены контракта, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100
млн. рублей (включительно).

Закупка № 0317100016820000018 «Капитальный ремонт здания корпуса «Б» ФГБОУ
ВО АлтГТУ им. И.И. Ползунова, расположенного по адресу: 659305, Алтайский край,
г. Бийск, ул. имени Героя Советского Союза Трофимова, д.27» проводится в форме
электронного аукциона.

Согласно части 10 статьи 69 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона, который предложил наиболее низкую цену контракта, наименьшую
сумму цен единиц товара, работы, услуги и заявка на участие в таком аукционе
которого соответствует требованиям, установленным документацией о нем,
признается победителем такого аукциона.

В письменных пояснениях заказчик указал, что не проводит аукцион на право
заключения контракта.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу о необоснованности доводов
жалобы.

Комиссия, руководствуясь ст. 99, 105, 106 Закона о контрактной системе,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Галактика» необоснованной.



Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия


